Recurso interposto pela Companhia de Concessão Rodoviária Juiz de Fora - Rio (CONCER) em face da Decisão nº 306/2021/SUROD (SEI 7369756),
proferida pelo Superintendente de Infraestrutura Rodoviária, que manteve a decisão de 1ª instância, a qual aplicou em desfavor da concessionária multa no
patamar de 181,8 (cento e oitenta e um inteiros e oitenta décimos) Unidades de Referência de Tarifa – URT.

2. DOS FATOS

2.1. Foi emitido o Auto de Infração nº 10353/2016 (SEI 0189084), de 15 de outubro de 2016, pelo moFvo da concessionária não entregar relatório de
monitoração no prazo.

[...]

A SUROD, por meio do OMcio nº 3848/2019/CIPRO/SUINF/DIR-ANTT (SEI 0334029), informa à concessionária, com base no Parecer Técnico nº
124/2019/GEFIR/SUINF (SEI 0236241) e no Despacho nº 291/2019/CIPRO/SUINF (SEI 0333637), que o valor-base da multa sofrera agravamento de 1% (um por
cento), devendo ser alterada para 303 (trezentos e três) Unidades de Referência de Tarifa – URT.

2.7. Em 4 de junho de 2019, a concessionária apresenta Manifestação (SEI 6779787) sobre o Ofício nº 3848/2019/CIPRO/SUINF/DIR-ANTT.

2.8. A Decisão nº 306/2021/SUROD (SEI 7369756), de 16 de agosto de 2022, reconhece as manifestações da concessionária e revê a decisão de
primeira instância. Na decisão, a SUROD mantém o agravamento de 1% (um por cento) proposto pela unidade técnica da Agência e atenua em 40% (quarenta
por cento) o valor-base da multa, recalculando-se o valor da multa para o patamar de 181,8 (cento e oitenta e um inteiros e oitenta centésimos) Unidades de
Referência de Tarifa – URT.

2.9. Em 2 de setembro de 2022, a concessionária apresenta Recurso Voluntário (SEI 13173744) contra a Decisão nº 306/2021/SUROD.

2.10. Por meio da Nota Técnica nº 10071/2023/CIPRO/GERER/SUROD/DIR/ANTT (SEI 21107950), de 29 de abril de 2024, a SUROD indefere o Recurso